
E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2019\PREVENTIVI ANALISI ACQUE E CAMPIONAMENTO\SOGEST\DET.N.109  DEL 20.04.2020_LIQ. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _SOGEST.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 109  DEL 20/04/2020 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE SPESA SERVIZIO PER LA CONSULENZA 
TECNICO-ANALITICA INERENTE IL CONTROLLO INTERNO DELLA QUALITÀ 
DELL’ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO, DALL’ART.7 DEL DLGS 31 
DEL 2001 E S.M.I. E ANALISI ACQUE REFLUE DEPURATORE ANNO 2019. –
SO.GEST AMBIENTE SRL-  

 

 

Codice CIG: ZF927C9427 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.37 

Del 20/04/2020 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2019\PREVENTIVI ANALISI ACQUE E CAMPIONAMENTO\SOGEST\DET.N.109  DEL 20.04.2020_LIQ. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _SOGEST.doc 

PREMESSO CHE 

- il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001 n°31 attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla quantità delle 
acque destinate al consumo umano e la normativa vigente, che disciplina la qualità delle acque destinate 
al consumo umano, al fine di proteggere la salute umana dagli effetti negativi derivanti dalla 
contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la pulizia. 

- il comma 3 dell’art.7 del D.Lgs. 31/01 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli delle acque di 
cui agli allegati I e II del citato D.Lgs., il gestore del servizio idrico si avvale di laboratori di analisi interni, 
ovvero stipula convenzione con altri gestori di servizi di analisi delle acque;  

- il comma 5 dello stesso art.7 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli interni non possono 
essere effettuati dai laboratori di analisi delle Aziende Unitarie Sanitarie Locali;  

CHE questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, pertanto, per 
garantire l’esecuzione delle attività è stato necessario fare riferimento a ditta esterna per l’affidamento di 
servizi. 
CHE con nota prot.n.893 del 27/02/2019 veniva effettuata un’indagine di mercato, chiedendo di produrre 
apposito preventivo a n.4 ditte operanti nel settore, per il servizio sopra indicato per un periodo di mesi 10 
(dieci), che di seguito si elencano: 
- BROMATOS S.n.c. di Giuseppe Franzino & C. Via Giovanni da Cartagena, 24, 90149 Palermo,                          

P.I.: 04503590822; 
- LABORATORIO ANALISI CLINICHE Dott.Ssa Balistreri Rosalia sas, Corso Butera n.289, 90011, 

Bagheria (PA), P.I.: 04713570820; 
- DOTT.SSA DI LAURA ANGELICA, Via Cesare Terranova n.4, 90022 Caltavuturo (PA), P.I.:06188510827; 
- SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 04507550822; 
CHE tutte le ditte hanno presentato il loro preventivo di spesa e precisamente: 
- BROMATOS S.n.c. di Giuseppe Franzino & C. Via Giovanni da Cartagena, 24, 90149 Palermo,                        

P.I.: 04503590822; acquisita al prot.n.1016 del 07/03/2019, per € 11.127,00 oltre iva; 
- LABORATORIO ANALISI CLINICHE Dott.ssa Balistreri Rosalia sas, Corso Butera n.289, 90011, Bagheria 

(PA), P.I.: 04713570820, acquisita al prot.n. 965 del 05/03/2019, per € 5.460,00 oltre iva; 
- DOTT.SSA DI LAURA ANGELICA, Via Cesare Terranova n.4, 90022 Caltavuturo (PA), P.I.:06188510827, 

acquisita al prot.n. 943 del 04/03/2019, per € 7.222,95 oltre iva; 
- SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 04507550822, acquisita al prot.n. 944 del 

04/03/2019, per € 3.825,00 oltre iva; 
CHE questo ufficio a seguito le offerte ricevute, ha inoltrato con nota prot.n.1090 del 13/03/2019 alle ditte 
sopra citate una nota esplicativa con la richiesta di riformulare l’offerta riguardante le analisi acque 
depuratore e campionamento. 
CHE in risposta alla nota sopra esposta le ditte hanno inviato la propria migliore offerta e precisamente: 
- BROMATOS S.n.c. di Giuseppe Franzino & C. Via Giovanni da Cartagena, 24, 90149 Palermo, 

P.I.:04503590822; acquisita al prot.n.1289 del 26/03/2019, per € 8.200,00 oltre iva; 
- LABORATORIO ANALISI CLINICHE Dott.ssa Balistreri Rosalia sas, Corso Butera n.289, 90011, Bagheria 

(PA), P.I.: 04713570820, acquisita al prot.n. 1169 del 18/03/2019, per € 5.100,00 oltre iva; 
- SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 04507550822, acquisita al prot.n. 1293 del 

27/03/2019, per € 4.190,00 oltre iva; 
PRESO ATTO che su questo ultimo preventivo è stata sommata l’offerta che le ditte avevano 
precedentemente inviato per quanto riguarda le analisi di routine, di verifica e competenza tecnica. 
CONSTATATO che, l’offerta più vantaggiosa è stata quella prodotta dalla SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei 
Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 04507550822, acquisita al prot.n. 944 del 04/03/2019 e successivo prot.n.1293 
del 27/03/2019, per un imponibile pari ad € 4.825,00 oltre iva per € 1.061,50 un importo complessivo pari ad 
€ 5.886,50; 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N.71 del 28/03/2019 di affidamento e 
impegno spesa per il servizio di consulenza tecnico-analitica inerente il controllo interno della qualità 
dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del Dlgs 31 del 2001 e s.m.i. e analisi acque depuratore 
per mesi 10. 
VISTI i rapporti di prova mensili eseguiti dalla SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 
04507550822 dal mese di Aprile 2019 al Mese di Gennaio 2020 e ACQUISITI agli atti; 
VISTE le Fatture emesse dalla SO.GEST AMBIENTE srl di seguito riportate: 

- N.41 del 11/07/2019 acquisita al protocollo n.3085 del 15/07/2020 per un importo pari ad                                      
€ 1.447,50 oltre iva per € 318,45 per un totale di € 1.765,95 periodo Aprile – Maggio - Giugno; 

- N.59 del 17/10/2019 acquisita al protocollo n.4998 del 17/10/2019 per un importo pari ad                                  
€ 1.447,50 oltre iva per € 318,45 del 17/10/2019 per un totale di € 1.765,95 periodo Luglio – Agosto - 
Settembre; 

- N.96 del 18/12/2019 acquisita al protocollo n.6295 del 18/12/2019 per un importo pari ad                                  
€ 1.447,50 oltre iva per € 318,45 per un totale di € 1.765,95 periodo Ottobre – Novembre - Dicembre; 

- N.8 del 03/03/2020 acquisita al protocollo n.1179 del 05/03/2020 per un importo pari ad                         
€ 1.447,50 oltre iva per € 318,45 per un totale di € 1.765,95 periodo Ottobre – Novembre – Dicembre; 

- N.9 del 05/03/2020 acquisita al protocollo n.1179 del 05/03/2020 per un importo pari ad                                        
€ 482,50 oltre iva per € 106,15 per un totale per € 588,65 periodo Gennaio; 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2019\PREVENTIVI ANALISI ACQUE E CAMPIONAMENTO\SOGEST\DET.N.109  DEL 20.04.2020_LIQ. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _SOGEST.doc 

 
VISTA la nota di credito n.19 del 31/03/2020 acquisita al protocollo n.1965 del 01/04/2020 della fattura n.8 
del 03/03/2020 acquisita al protocollo n.1179 del 05/03/2020 per un importo pari ad € 1.447,50 oltre iva per             
€ 318,45 per un totale di € 1.765,95 periodo Ottobre – Novembre – Dicembre; 
 
DATO ATTO  
- che l’appalto è stato registrato con C.I.G.: ZF927C9427; 
- che è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) protocollo INAIL_19936794 

dell’operatore economico in questione con scadenza 25/05/2020; 
 

VISTI 

- la determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020, di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
- l’art.49 del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, alla ditta SO.GEST AMBIENTE srl, Via dei Cantieri n.47, Palermo, P.I.: 04507550822, le 
fatture sopra riportate per un imponibile pari ad € 4.825,00 oltre iva per € 1.061,50 un importo 
complessivo pari ad € 5.886,50 per il servizio di consulenza tecnico-analitica inerente il controllo interno 
della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, dall’art.7 del Dlgs 31 del 2001 e s.m.i. e analisi 
acque depuratore per mesi 10, cosi come dai rapporti di prova acquisiti agli atti; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 4.825,00 secondo le modalità riportate sul modello di dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter del 
DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto l’importo relativo 
all’IVA, pari ad € 1.061,50 sarà ritenuto dal Comune per essere versato direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che sulla somma totale pari ad € 5.886,50 iva compresa al 22% è stata impegnata con 
Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.71 del 28/03/219, cosi come di seguito riportato: 
- per € 3.886,50 al Cap.734 “spese di gestione impianto di depurazione analisi acque” cod. 

09.04_1.03.02.11.999 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 con uno stanziamento pari                     
€ 4.500,00 interamente disponibile.  
- per € 2.000,00 al Cap.665 “analisi acque e servizi esterni vari” cod. 09.04_1.03.02.11.999 del bilancio 

pluriennale 2019-2021anno 2019 con uno stanziamento pari ed una disponibilità pari ad € 2.000,00 

interamente disponibile.  
5. TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Scillato per la relativa liquidazione della spesa. 
 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2019\PREVENTIVI ANALISI ACQUE E CAMPIONAMENTO\SOGEST\DET.N.109  DEL 20.04.2020_LIQ. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _SOGEST.doc 

 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 

 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  progressivo e l’inoltro 
al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Santo Di Stefano 
 
 
================================================================================== 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 
 

_________________________ ______________________ 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


